PROJETO DE LEI Nº            /2017
Institui no Calendário Oficial do Município de Valinhos o Dia de Conscientização Quanto ao Vitiligo, e dá outras providências.
O Vereador Kiko Beloni apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “institui no Calendário Oficial do Município de Valinhos, o Dia de Conscientização Quanto ao Vitiligo, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
Em meados de 2013 o Instituto Protetores da Pele iniciou no Brasil uma ação pioneira em benefício dos portadores do Vitiligo, visando tornar 25 de junho o Dia Mundial de Combate ao Vitiligo.
O vitiligo é uma doença muito estigmatizante e que atrapalha as pessoas no campo psicológico e profissional e, embora não seja contagiosa, como muitos pensam, pode ser grave, pois certos casos não se restringem à pele, e se associa à depressão, transtornos obsessivos-compulsivos (TOC), doenças da tireoide e várias doenças da imunidade.
Em algumas localidade, no dia 25 de junho são organizados, em todo o mundo, palestras, ações comunitárias e inserções de matérias em jornais e revistas para esclarecer que o a doença tem cura, não é contagiosa e que o dermatologista é o profissional médico habilitado para tratá-la.
Assim, solicito aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.
Valinhos, 29 de março de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB
Projeto de Lei n°            /2017
Institui no Calendário Oficial do Município de Valinhos o Dia de Conscientização Quanto ao Vitiligo, e dá outras providências.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica instituído no Calendário Oficial do Município de Valinhos, o “Dia de Conscientização Quanto ao Vitiligo”, ser comemorado, anualmente, no 25 de junho.
Artigo 2º - Na data instituída nesta lei, o Poder Executivo promoverá eventos para esclarecer a sociedade quanto ao vitiligo, buscando combater o preconceito e desmistificar a doença.
Artigo 3º - O Poder Executivo poderá buscar parcerias junto a entidades, associações, psicólogos, sociólogos e pedagogos para realização dos eventos de que trata esta lei.
Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal